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Název bakalářské práce: Brýlové čočky a jejich marketing

Abstrakt:

Moje bakalářská práce je věnována brýlovým čočkám a jejich marketingu v podmínkách

českých provozoven očních optik. V úvodu teoretické části práce je popsán marketing

a marketingový proces, který je součástí prodeje brýlových čoček v každé oční optice. Další

částí mé bakalářské práce je souhrnný popis základních vlastností brýlových čoček,

a to především jejich optických vlastností. Součástí je souhrnné zpracování rozdělení

brýlových čoček podle materiálu a podle optického účinku. Závěrečná kapitola teoretické

části je věnována jednotlivým typům povrchových úprav brýlových čoček.

V praktické části bakalářské práce je navrženo zmapování českého trhu pomocí

dotazníkového šetření. První typ dotazníku je vypracován pro zákazníky a je složen z deseti

otázek zaměřených na prodej brýlových čoček v oční optice. Součástí praktické části práce

je vyhodnocení vyplněných dotazníků a získané výsledky jsou zaneseny do grafů. Druhý typ

dotazníku je vytvořen pro výrobce brýlových čoček, obsahuje pět otevřených otázek

se snahou získat informace o marketingu při prodeji brýlových čoček.

Klíčová slova: brýlové čočky, materiály čoček, povrchové úpravy, marketing

Bachelor´s Thesis title: Lenses and their marketing

Abstract:

My bachelor thesis is dedicated to spectacle lenses and their marketing in the

circumstances of Czech optician’s shop establishments. In the introduction of the theoretical

part, marketing and marketing process, which is part of spectacle lenses sale in every

optician’s shop, is described. Another part of my bachelor thesis is a summarizing description

of the basic characteristics of the spectacle lenses, especially the optic characteristics. Next

part of the thesis is a summarizing processing of spectacle lenses divisions according to their

material and according to their optical impact. The final component of the theoretical part

is dedicated to individual types of surface finishes of the lenses.

In the practical part of the bachelor thesis, the mapping of the Czech market with the use

of questionnaires is suggested. The first type of the questionnaire is created for the customers

and it consists of ten questions focused on the spectacle lenses sale in an optician’s shop.

Another component of the practical part is assessing the completed questionnaires and the

results are plotted on graphs. The second type of the questionnaire is created for the

manufacturers of the spectacle lenses, it contains five open-ended questions with the effort

to collect information about the marketing of spectacle lenses sale.

Key words: spectacle lenses, lens materials, surface finishes, marketing
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1 Úvod
Ve své bakalářské práci s názvem Brýlové čočky a jejich marketing bych se nejprve ráda

zabývala marketingem a marketingovým procesem, který bych chtěla popsat z důvodu našeho

budoucího povolání v oční optice, kde se budeme zabývat právě i prodejem brýlových čoček.

Brýlové čočky už dlouhou dobu totiž patří k nejčastějšímu způsobu korekce refrakčních vad.

Cílem marketingového procesu je navázání kontaktu se zákazníkem, který se bude do oční

optiky rád vracet nejen pro kvalitní brýlové čočky ale i pro naše odborné rady při výběru

vhodných brýlových čoček, což je u každého člověka velice individuální. V hlavní teoretické

části bakalářské práce bych chtěla nastínit základní optické vlastnosti, jednotlivé rozdělení

brýlových čoček podle materiálu a jejich optického účinku, a nakonec různé zušlechťovací

povrchové úpravy brýlových čoček. V celé teoretické části bych se ráda pokusila vytvořit

přehled základních věcí, se kterými bychom se mohli setkat při prodeji brýlových čoček

našemu potencionálnímu zákazníkovi v oční optice.

Cílem teoretické části bakalářské práce je vytvoření podkladu pro mou praktickou část

v bakalářské práci, kde bych chtěla důkladněji zmapovat český trh s brýlovými čočkami,

k čemuž bych ráda využila i chystaný mezinárodní veletrh oční optiky, optometrie

a oftalmologie. Zde bych si přála získat co nejvíce marketingového a propagačního materiálu

jednotlivých firem, zajímavých fotografií a dalších cenných zdrojů, které bych mohla

dále zpracovat. Ráda bych také provedla dotazníkové šetření mezi zákazníky oční optiky,

kde bych chtěla respondentům položit několik otázek týkajících se brýlových čoček,

abych si mohla utvořit přehled o znalostech zákazníků ohledně brýlových čoček. V dnešní

době je na trhu několik firem prodejců brýlových čoček a nespočet očních optik,

které nabízejí obrovské množství brýlových čoček s jednotlivými povrchovými úpravami.

Zajímalo by mě, zda se potencionální zákazníci opravdu zajímají o nabízené brýlové čočky.

Znají nějakého výrobce brýlových čoček? Zajímá zákazníka typ čočky, kvalita anebo jenom

finanční stránka věci? Zajímají se o novinky či raději preferují brýlové čočky, na které jsou

již zvyklí? A nechá si zákazník nakonec poradit od odborníka?

Vzhledem k tomu, že již jsem v současné době zaměstnána v oční optice, mě napadlo

rozpracovat toto téma i z důvodu mé budoucí snahy i nadále v tomto oboru pracovat

a zároveň si neustále rozšiřovat své současné informace ohledně nabídky brýlových čoček

dodavateli, které bych mohla využít při zprostředkovávání prodeje v oční optice budoucím

zákazníkům.
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2 Marketing
2.1 Pojem marketing

Definice marketingu zahrnuje společenský a manažerský proces, kterým uspokojuje

jednotlivec či skupina své potřeby a přání. V dnešní době pojmem marketing rozumíme

nejenom nástroje, které jsou potřeba k uskutečnění prodeje jako jsou prodejní techniky

nebo reklama, ale právě hlavně přání uspokojení potřeb zákazníka. Pokud dokáže specialista

v dané firmě správně porozumět přání či potřebě zákazníka a tuto potřebu naplnit,

tak poté dokáže dané výrobky snadněji, efektivněji a účinněji prodat než konkurence. Firma,

v našem případě oční optika, dosáhne stanoveného cíle, což je dle mého názoru v současnosti

nejenom úspěšný prodej se ziskem, ale také získání spokojeného a věrného zákazníka,

který se bude rád do dané oční optiky vždy vracet. [1, 2, 4, 6]

Obrázek 1: Základy marketingové koncepce [1]

2.2 Marketingový proces

Součástí marketingového procesu je analýza marketingových příležitostí, vypracování

koncepce činnosti podniku a následná realizace marketingové strategie. Během analýzy

marketingových příležitostí si musíme nejprve zjistit a zhodnotit podmínky a předpoklady

pro naše následné podnikání. Analýzu si můžeme rozdělit na vnější a vnitřní. Při vnější

analýze si zjistíme situaci na trhu, potencionální zákazníky, naši konkurenci v oboru a okolní
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prostředí, které by trh mohlo ovlivnit. Vnitřní analýza zahrnuje finanční, technické,

materiálové a lidské zdroje. Tyto činnosti spadají pod marketingový výzkum, který by měl

zobrazit situaci, v níž se firma nachází, určení příležitostí uplatnění či rizik na daném trhu.

Vypracování koncepce podniku zahrnuje výběr cílového trhu a stanovení cíle podnikání,

přičemž dlouhodobý cíl může být například zhodnocení vloženého kapitálu, zvýšení prodeje

a tržeb, rozšíření o nové dodavatele, růst firmy nebo zvýšení kvalifikace zaměstnanců

v oboru. [1, 3, 4]

Základem marketingového procesu je cílový zákazník, na kterého se zaměříme,

abychom navázali kontakt a vytvořili dohromady silné spojení, které by nám přineslo zisk.

Dalším prvkem marketingového procesu je vymezení postavení ke konkurenci, kdy můžeme

mít svůj vlastní postup, abychom se odlišili, nebo můžeme napodobovat už zavedený postup

konkurence. Jakmile si podnik vybere celkovou marketingovou koncepci, tak následuje určení

nástroje, který umožní obchodní činnost uskutečnit. Jedním ze základních prvků moderního

marketingu je marketingový mix, což je promyšlený soubor marketingových nástrojů,

které dovedou firmě upravit nabídku dle přání zákazníka na určité části trhu. Prvky

marketingového mixu jsou značeny jako 4P – product, price, place, promotion – produkt

a výrobková politika, cena a cenová politika, umístění, distribuce a distribuční politika,

propagace a komunikace se zákazníkem. [1, 3, 4, 5]

Obrázek 2: Marketingový proces [1]

Marketing 4

Marketingový strategický plán je tedy základní strategie, ze které vycházejí jednotliví

podnikatelé či firmy při plnění svých konkrétních marketingových cílů. Postupná realizace

jednotlivých úkolů, zhodnocení následné situace a její přizpůsobování se novým podmínkám,


[…]


mě potěšilo, že respondenti v dotazníku několikrát tuto společnost uvedli, protože v dané oční

optice, kde dotazníkové šetření probíhalo, s Optika Čivice, s.r.o., spolupracujeme. Jsem ráda,

že si naší vzájemné spolupráce začínají pomalu všímat i naši zákazníci. Poslední společnost

ESSILOR – OPTIKA, spol. s.r.o., odpověděla, že takováto znalost je pro ně samozřejmě

důležitá, a proto každým rokem realizují s mediální agenturou Výzkum znalosti značky.

Tento výzkum ukazuje, jakým způsobem se v čase vyvíjí znalost jejich značky

a jak jednotlivé marketingové kampaně přispěly k těmto výsledkům. Celkově ale jejich

výzkum ukázal, že obecně povědomí Čechů o možnostech brýlových čoček s přidanou

hodnotou je bohužel stále dost nízké. Toto tvrzení se v celkovém výsledku projevilo i u mého

dotazníkového šetření mezi zákazníky oční optiky.
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Závěr

V úvodní teoretické části mé bakalářské práce jsem se nejprve zaměřila na základní

vysvětlení pojmu marketing, které je dle mého názoru důležité pro pochopení fungování

marketingu v běžné praxi očního optika či optometristy v budoucím zaměstnání

v jednotlivých očních optikách. Po této kapitole jsem se věnovala rozsáhlejší kapitole

s názvem Brýlové čočky. V první podkapitole jsem vysvětlila základní optické vlastnosti,

které se týkají právě brýlových čoček. V druhé podkapitole jsem se zaměřila na základní

rozdělení brýlových čoček, a to podle materiálu, ze kterého jsou brýlové čočky vyrobeny.

Můžeme ho rozdělit na materiál anorganický a organický, kdy v dnešní době převažuje

při prodeji hlavně materiál organického původu. V následující podkapitole jsem rozdělila

čočky podle optického účinku na jednoohniskové a víceohniskové brýlové čočky. V poslední

části jsem popsala jednotlivé povrchové úpravy brýlových čoček. Myslím si, že toto je základ,

který bychom měli znát pro naši budoucí praxi v tomto oboru.

Brýlové čočky a respektive celá brýlová korekce je nejčastější metodou při korekci

refrakčních vad. Z pohledu na naše budoucí povolání nejen optometristy, ale i očního optika

se jedná o jednu z důležitých prodejních složek našeho budoucího povolání. A právě z tohoto

uvedeného důvodu jsem se ve své praktické části bakalářské práce dále věnovala marketingu

brýlových čoček v oční optice a provedla jsem dotazníkové šetření zaměřené na marketingový

průzkum o českém obchodním trhu brýlových čoček v oční optice. Cíleně jsem sestavila

dotazník s deseti otázkami, z nichž poslední otázka byla otevřená, abych mohla získat zpětnou

vazbu od zákazníků a co nejvíce porozumět jejich přáním. Celkem se mého dotazníkového

šetření zúčastnilo 100 respondentů. Na základě zjištěných informací z vyplněných dotazníků

jsem následně provedla statistické vyhodnocení a vše zanesla do grafů. Z tohoto výzkumu

mi vyplynulo, že je potřeba i nadále pokračovat ve vzdělávání ohledně jednotlivých pojmů

z oboru oční optiky. Je důležité se soustředit při prodeji i na vysvětlení základních pojmů

a nebrat jako samozřejmost, že zákazník již vše zná. Naopak většina respondentů uvedla,

že ráda dá na názor odborníka, nechá si vše vysvětlit a poradit.

V rámci mé praktické části jsem chtěla dále osobně oslovit výrobce brýlových čoček,

k čemuž jsem chtěla využít chystaný Mezinárodní veletrh oční optiky, optometrie

a oftalmologie OPTA 2020, abych získala potřebné materiály. Bohužel z důvodu rizika

nákazy probíhajícího onemocnění COVID-19 se veletrh v tomto roce neuskutečnil, proto jsem

se rozhodla a vypracovala jsem krátký dotazník pro výrobce brýlových čoček v České
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republice. Pomocí dotazníkového šetření mezi výrobci brýlových čoček jsem měla možnost

zjistit informace o marketingové stránce jednotlivých firem. Vzhledem k moderní době

většina firem pracuje na svém marketingu a vylepšuje svoji nabídku brýlových čoček. Nejvíce

mě však potěšilo zjištění, že se jednotlivé firmy soustředí i na odbornost očních optik a snaží

se jim pomocí propagačních materiálů pomáhat v osvětě v oboru oční optiky a optometrie.

Myslím si, že je potřeba s výrobci brýlových čoček v tomto směru spolupracovat a během

našeho budoucího zaměstnání v očních optikách neustále prohlubovat naše znalosti, získávat

nové informace a vzdělávat se v našem oboru, abychom mohli poskytovat zákazníkům

kvalitní služby.
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Seznam symbolů a zkratek

Symbol Jednotka Význam
n bezrozměrné index lomu
c 𝑚𝑚. 𝑠𝑠−1 rychlost světla ve vakuu
λ nm vlnová délka
v 𝑚𝑚. 𝑠𝑠−1 rychlost

V, γ bezrozměrné Abbeovo číslo
ρ g/cm³ hustota
T % transmise, propustnost
R % reflexe, odrazivost
A % absorpce, pohltivost
l m délka
t °C teplota
p Pa tlak

Zkratka Význam
4P prvky marketingového mixu
B 270 korunové sklo
SF 15 flintové sklo
PMMA polymetylmetakrylát
CR 39 Columbia Resin 39
typ S, R, C, D typ bifokálního segmentu
mm milimetr
MPa megapascal
UV ultrafialové záření
tzv. takzvaně
např. například
s.r.o. společnost s ručením omezeným
a.s. akciová společnost
B2B Business to Business
B2C Business to Consumer
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