## I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Šimánková** Jméno: **Adéla** Osobní číslo: **474361**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Optika a optometrie**
Název práce: **Brýlové čočky a jejich marketing**

## II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)*</p> <p>Vyjádřit se ke komunikaci studenta s vedoucím, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů, spolehlivost, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy.</p> 30
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)*</p> <p>Zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností z ostatních předmětů, vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu a též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu.</p> 30
3. <p>Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>V současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů, práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce, v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem, grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné, jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2.</p> 10
4. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*</p> <p>Je třeba uvažovat, zda student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem), vytvořil model, vytvořil SW produkt a též technickou realizaci (lze nahradit patentem či užitným vzorem). Je třeba uvažovat i komplexní funkčnost, a to jak SW, tak i HW výstupu. Je třeba vzít v úvahu i prokazatelnou účast na VV projektu a prokazatelné umístění v soutěži. Celkem tedy 30 bodů lze udělit za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 25
5. <b>Celkový počet bodů</b> 95

\* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

### IV. KOMENTÁŘ

Studentka prokázala schopnost samostatně a systematicky pracovat na zadaném tématu. Jedná se o ucelenou velmi pěkně zpracovanou práci věnovanou brýlovým čočkám a jejich marketingu. Přestože nebylo možné získat další podklady na veletrhu OPTA, který se nekonal z důvodu mimořádných opatření v souvislosti s epidemií koronaviru, jsou získané poznatky týkající se marketingu brýlových čoček použitelné v praxi.

Jméno a příjmení: Mgr. Jana Urzová, Ph.D.

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .....

Datum: .....